2018年度 第８回関私教協幹事校会議事録

１． 日 時：2018 年 11 月 27 日（火） 19：00 ～20：30
２． 場 所：白梅学園大学 Ｊ棟 Ｊ14 講義室
３．出席者
【幹事】西村 宗一郎（北里大学・事務局長）、木下 ひさし（聖心女子大学・事務局次長）、
末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、藤田 主一、松平 昭二（日

本体育大学）、須川 公央、中林 俊明（白梅学園大学）、滝沢 和彦（大正大学）、岡田 愛（立正大学）、

榎森 啓元（秀明大学）、吉國 陽一（田園調布学園大学）、松岡 敬明、保岡 義明（十文字学園女子

大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）
【事務担当】広野 彰（北里大学）
【オブザーバー】阿部 尚子（清泉女子大学）、岩崎 淳、斎藤 正敏（学習院大学）
４．協議
〔報告事項〕
（１）研究部の活動について
   ・第 1 部会…第 3 回の部会は、12 月８日（土）田園調布学園法人本部で予定している。横浜

市教育委員会教職員育成課から二方を講師として、教育実習に関わる様々な課題等につい

て意見交換を予定している。
   ・第 2 部会…第 3 回の部会は、12 月 22 日（土）大正大学で予定している。
   ・第 3 部会…第 3 回の部会は、12 月 8 日（土）日本女子大学で予定している。「教員育成指

標と大学における教職課程カリキュラム」というテーマで東京都、千葉県、神奈川県の各

教育委員会から関係者を呼び、意見交換・交流を行う予定である。併せて、他の部会の会

員の参加の要請もあった。
   ・第 4 部会…第 4 回の部会は、1 月 12 日（土）青山学院短期大学で予定している。
   ・第 5 部会…第 3 回の部会は、12 月 12 日（水）亜細亜大学で予定している。テーマは、「今

年度の各自治体における教員採用試験の問題と育成指標との整合性について」という内容

である。
   ・第 6 部会…第 2 回の部会を 11 月 1 日（木）に開催し、教育実習のハラスメントアンケー

トの集計分析担当を決めて、2 月中の報告書の刊行に向けて作業を進めることを確認した。

また、教員養成に向けて多様性の展開の講演会を 11 月 18 日（日）明治学院大学で開催し

た。参加者は、14 名であった。講師から、前半は性の多様性についてで、後半は学校にお

ける具体的な対応法についての講演であった。
   ・第 7 部会…第 4 回の部会を 11 月 22 日（木）工学院大学で開催し、出席者は 10 名であっ

た。内容は「教職課程テキストシリーズ」の検討を引き続き行った。次回は 1 月 25 日（金）

を予定している。
 ・第 8 部会…特にこの間部会はない。次回の開催も未定である。

  ○地区の活動について
   ・千葉・茨城地区…第 2 回を 2 月 5 日（月）に予定している。テーマは、「教職インターン

シップの現状と課題」で千葉県教育委員会と八千代市教育委員会から講師を招いて行う予

定である。
・神奈川・山梨地区…2 月末の開催に向けて、地区協議会会長校のフェリス女学院大学が講

師・テーマ等を調整している。
   ・北部地区…第 3 回を 2 月 9 日（土）埼玉会館で予定している。テーマは、前回のアンケー

ト調査の結果を反映して決める予定である。

（２）『会報』84 号、85 号の編集について
   広報部会報担当の木下幹事から資料に基づき報告があった。なお、84 号に掲載の関私教協・

東教協合同研究大会及び関私教協第 1 回研究懇話会の講演パワーポイント資料については、

多量になるために刊行予算の関係もあり一部掲載しないことの提案があり、承認した。

（３）次期幹事校へのアプローチについて
   神奈川・山梨地区からの新幹事の報告があり、すべての次期幹事が決まった。また、次期事

務局長は、学習院大学の山﨑先生との報告があった。

（４）全私教協理事会報告
   末藤事務局次長から資料に基づき報告があった。なお、報告内容の中で、２点要請があった。

①全私教協「私立大学の特色ある教職課程事例集Ⅳ」の刊行に向けて、各部会から部会員校

に原稿の応募要請があった。
②全私教協 第 39 回研究大会の関私教協分担の発表分科会について、各部会へ検討要請が

あった。

（５）全私教協「研究交流集会」報告
   西村事務局長から全私教協「研究交流集会」について、申込者数 215 名、基調講演・シンポ

ジウムの内容について報告があった。

（６）その他
・新しい教職課程への移行について、経過措置の具体的な説明会の開催について
 西村事務局長から、文部科学省の長谷免許企画室長より、全私教協研究交流集会で、各全私

教協のブロック等に、新教職課程移行の経過措置に関する説明に伺ってよいとの言葉があっ

た。関私教協として、部会や合同での部会、または、特別に関私教協としての説明会を開催

の有無の希望を各部会での調査の要請があった。

〔審議事項〕
（１）2018 年度 第 2 回研究懇話会について
   吉國研究部長から資料により提案があり、研究懇話会実施要領について、担当者の一部変更、

役割、会場の配置を確認のうえ、承認した。
   なお、事務局から、現時点での研究懇話会・情報交換会の参加者数の報告があった。
   また、西村事務局長から、出版社から研究懇話会・情報交換会への参加申し込み希望がある

ことが報告され、参加を承認した。

 ・第 9 回幹事校会幹事校会開催予定

 12 月 16 日（日）12:00～ 東洋学園大学

 第 10 回以降の幹事校会の日程

第 10 回 聖心女子大学 2019 年 1 月 28 日（月）18:30～
第 11 回 立正大学   2 月 25 日（月）18:30～
第 12 回 亜細亜大学  3 月 25 日（月）16:00～